INDICAÇÕES - 2025 – Folhas 1 de 4

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades – 3º e 4º andares – Centro – Rio do Sul/SC – CEP 89.165-015 – Caixa Postal 209

- Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução n.º 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasilei ra (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

REQUER:

Nos termos regimentais, vem indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine à Secretaria de Obras a urgente intervenção no
Beco Bertoldo Gutchjar, Bairro Albertina (CEP: 89167-590), para resolver
problemas de infraestrutura que incluem:

• Drenagem pluvial inadequada;
• Boca de lobo entupida;
• Esgoto a céu aberto.

Estas situações representam sérios riscos à saúde pública, ao meio
ambiente e à segurança da população local, especialmente em períodos de
chuva, quando ocorrem alagamentos e aumento do fluxo de efluentes.

Recomenda-se que os serviços incluam:

1. Desobstrução imediata da boca de lobo;
2. Manutenção completa do sistema de drenagem;
3. Correção do lançamento de esgoto a céu aberto;
4. Vistoria técnica para verificar a necessidade de obras

complementares.

Rio do Sul, 5 setembro de 2025.

Ricardo Pinheiro
Vereador Autor
[assinada eletronicamente]

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

INDICAÇÕES - 2025 – Folhas 2 de 4

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades – 3º e 4º andares – Centro – Rio do Sul/SC – CEP 89.165-015 – Caixa Postal 209

- Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução n.º 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasilei ra (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

INDICAÇÕES - 2025 – Folhas 3 de 4

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades – 3º e 4º andares – Centro – Rio do Sul/SC – CEP 89.165-015 – Caixa Postal 209

- Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução n.º 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasilei ra (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

INDICAÇÕES - 2025 – Folhas 4 de 4

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades – 3º e 4º andares – Centro – Rio do Sul/SC – CEP 89.165-015 – Caixa Postal 209

- Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução n.º 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasilei ra (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-09-05T14:02:12-0300
	RICARDO PINHEIRO:05284928962